
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia ed Espropri

Determinazione Dirigenziale

N° 2019002042 del 02/12/2019  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Carravetta Ufficio: Amministrativo Edilizia
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Giulia Assunta Morrone

Oggetto

LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E 
ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 2° LOTTO". 

Autorizzazione al subappalto all’Impresa EDIL TERMO DI 

NICOLETTA PASQUALE . CUP F86J17000290001 - CIG 

7645527877.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che, con Nota prot. 132208 del 19/04/2017 (in atti prot. 15963 del 20/04/2017), la Regione Calabria ha 
comunicato l'ammissione a finanziamento, con fondi FSC Delibera CIPE 26/2016, del seguente intervento: 
“ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 2° LOTTO” 
- Codice Edificio 0780450855 - Euro 1.277.100,00;

che, con la medesima nota, la Regione Calabria ha sollecitato l'avvio delle procedure necessarie e 
conseguenziali; 

che con Determina Dirigenziale  del Settore AA.GG. N° 1858 del 26/09/2017, è stato conferito l'incarico per 
la progettazione esecutiva dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO 
CORPO A - ITA TOMMASI - 2° LOTTO" all'ing. Michele Caridi, per l'importo netto di € 8.000,00 escluso IVA 
e CNPAIA, ed oltre eventuali spese sostenute;

che in data 11/12/2017 il professionista incaricato ha sottoscritto la relativa convenzione di incarico;

che in data 02/08/2018, Rep. 2332 del 02/08/2018, si è proceduto alla stipula della Convenzione 
disciplinante il rapporto tra Regione Calabria e Provincia di Cosenza;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia- Espropri, n.° 1065 R.G. del 29/06/2018, e successiva 
integrazione, Determina N.° 1182 R.G. del 16/07/2018, è stato approvato il progetto esecutivo dei Lavori di 
"ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 2° LOTTO" 
per un importo complessivo di Euro 1.277.100,00, di cui Euro 931.148,81 per lavori a base d'asta, Euro 
46.557,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 299.393,75 per Somme a disposizione 
dell'Amministrazione;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia- Espropri,  n.° 1582 R.G. del 08/10/2018 e successiva 
integrazione, Determina N.° 1661 R.G. del 16/10/2018,  si è disposto di dar corso ad procedura  aperta  ai 
sensi del D.lvo n° 50 18/04/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo sull'importo posto a base di 
gara. 

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia n.° 459 del 04/04/2019 è stata approvata la proposta di 
aggiudicazione per l’affidamento dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E 
ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 2° LOTTO", ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs  50/2016;

che, con la medesima Determina, si è provveduto, a norma dell'art. 32,  comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., all'aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa LANGELLA SRL che ha offerto un ribasso del 
-32,310%, sull'importo posto a base d'asta, determinando in € 630.294,63 l'importo netto di aggiudicazione, 
oltre gli oneri di sicurezza di € 46.557,44 e per un importo complessivo di € 676.852,07 oltre IVA al 10%;

che in data 26/09/2019 l'impresa ha sottoscritto il relativo contratto d'appalto, Repertorio 27814;

che l’Impresa "LANGELLA srl" ha richiesto, con nota del 19/11/2019 - prot. 48042, l’autorizzazione a 
subappaltare l’esecuzione delle lavorazioni appartenenti alla categoria OG1, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgvo 
50/2016, all’Impresa EDIL TERMO SUD di Pasquale Nicoletta, con sede legale in Crotone (P.IVA 
03313510798);

che l'impresa subappaltatrice ha presentato idonea documentazione attestante l'idoneità ad eseguire i lavori 
di subappalto per l’importo e la categoria richiesta, come da istruttoria del RUP, in atti;

che l’impresa esecutrice ha stipulato, con l'impresa succitata, regolare contratto di subappalto indicando il 
numero di conto corrente bancario sul quale verranno versati gli importi per il pagamento dei lavori 
subappaltati;

che l'importo netto del contratto di subappalto, per il quale l'impresa esecutrice ha dichiarato di aver praticato 
un ribasso inferiore al 20% sui prezzi oggetto di contratto, è pari ad Euro 120.000,00 di cui Euro 115.200,00 
per lavori ed Euro 4.800,00 per oneri di sicurezza;

che è stata prodotta dall'impresa subappaltatrice idonea certificazione attestante il possesso dei requisiti 
generale (art. 80 D.Lgvo 50/2016), l'insussistenza di situazioni di controllo di cui all'art. 2359 CC, l'inesistenza 
di procedure fallimentari, i requisiti di cui all'art. 10 della l. 575/65 e all'art. 67 del D.Lgvo 159/2011.



Richiamata la relazione istruttoria del RUP, arch. Paola Pantusa, in atti con la quale si propone 
l'accoglimento della richiesta del subappalto all'impresa EDIL TERMO SUD di Pasquale Nicoletta,.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm..
Visto il Regolamento sui Controlli Interni.
Visto il Regolamento di Contabilità.
Visto il D.lgs. 163/2006.
Visto il Regolamento DPR 207/2010.
Visto lo Statuto della Provincia.

Reso sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli 
Interni.

DETERMINA

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

-  di accogliere, ai sensi dell’art. 105 del D.L.gvo 50/2016, la richiesta dell’Impresa "LANGELLA srl" 
aggiudicataria dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - 
ITA TOMMASI - 2° LOTTO”, finanziati con fondi FSC Delibera CIPE 26/2016, e per l’effetto di consentire il 
subappalto all’Impresa EDIL TERMO SUD di Pasquale Nicoletta,  con sede legale in Crotone (P.IVA 
03313510798), per l’importo complessivo di Euro 120.000,00 compreso oneri per la sicurezza ed oltre IVA;

-  di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Cosenza, 02/12/2019 Il Dirigente
Ing. Claudio Carravetta

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


